differentias vel per accidentia. vel restat igit ut sit in
tentio specialis. Sicut autem esse impossibile ut eius
specialitas predictet de multis. Singularia. n. cuiuslibet
speciei postquam non sunt diversa in intellectu essen-
tiae sicut supra docuimus. tunc vnu sunt in eo sed be-
dente esse diversa accidentibus. Nam autem ostendimus
h. non posse esse in necessitate essendi. **C**onsumus
etiam h. idem ostendere alio modo breviter. sed reduceat
ad id quod iam diximus. Sicutem igitur quod necessitas essen-
tiæ si fuerit proprietas alicui in quo est vel ex necessitate
ipsa erit in illo proprio et tunc necessario alterum eorum
erit proprietas et sic impossibile erit illa esse in alio pre-
ter illud. unde oportebit ut sit in illo solo aut erit in
illo possibiliter non ex necessitate et tunc oportebit ut h.
res sit non necessaria esse pro se. Nam autem ipsa erat necessaria
esse pro se. Igitur h. est inconveniens. igitur necessitas essen-
tiæ non est nisi vni tantum. **S**i quis autem dixerit quod ea
esse proprietatem huius non prohibet illam esse proprietatem
alterius eam. n. esse proprietatem alterius non re-
mouet eam debere esse proprietatem huius. dicemus quod
per h. quod dicens quod necessitas essendi cum assignatur pro
priei illi rei in qua est illius non considerat esse alterius.
Intelligit quod non est proprietas alterius ipsamet sed prius
eius. quoniam ipsa non debet nisi illi soli. vel dicemus
aliter quod postquam vnu eorum est necessaria esse. tunc vel illud
ipsum erit vnu tantum et tunc quicquid est necessaria est erit
idem ipsum et non aliud preter ipsum vel ipsum esse ne-
cessaria esse. erit allud quod ipsum esse ipsum et tunc punctio
eius quod est ipsum est ipsum cum necessaria esse. vel erit p
se ipsum vel per causam aliam propter se et occasionem facien-
tem illud necessaria esse. Si autem fuerit per se ipsum quod
ipsum est necessaria esse. Tunc quocumque est necessaria est erit
id ipsum. Si vero fuerit per causam: occasionem facien-
tem illud esse tunc de h. quod ipsum est id ipsum: erit occa-
sio et proprietatis sui esse solitarii. erit causa. Igitur erit
causalitas. quod est inconveniens. Sed quod necessaria est vnu esse
in nomine. non sicut species sub genere et vnu est numero. non sicut
individua sub specie sed est intentio quod designat illud tantum suo nomine. in cuius esse nihil aliud
sibi comunicat. Supradictum autem alias adhuc addemus ex-
planacionem. ideo non est multiplex. hec igitur sunt
proprietates quibus appropriata necessaria esse. **Q**uis
autem quod est possibile esse iam manifesta est ex h. proprie-
tas. f. quod ipsum necessario est alio quod faciat illud esse
in effectu. quocumque. n. est possibile esse respectu sui semper
est possibile esse. sed fortassis accidet ei necessario esse
per aliud a se. Ita autem vel accidet ei semper vel alio
quando. Id autem cui aliquando accidit. debet haberet ma-
teriam cuius esse precedat illud tempore sicut iam ostende-
mus. Sed id cui semper accidit eius quidditas non est
simpler. **D**icitur. n. respectu suipius habet aliud est ab
eo quod habet ab alio a se. et ex his duobus acquiritur
ei esse id quod est et ideo nihil est quod omnino sit exspu-
liatum ab omni eo quod est in potentia et possibili-
te respectu suipius nisi necesse esse.

Caplin quartus in quo ostendit quod sit veritas et certi-
tudo et defendunt permissorum in propensionib[us] verissimis.

Veritas autem intelligit et esse absolute in singu-
laribus et intelligit esse exteriorum et intelligit di-
spositio dictioris vel intellectus qui signat
dispositionem. In re exteriguntur cum est ei equis. Dicens. n.
dictio est vera et huius est vera. Igitur necesse est id quod per
se ipsum est veritas semper. possibile vero est veritas pro aliud

a se et est falsum in se ipso. quod igitur est prout necesse est
quod est vnu. falsum est in se veritas quoniam adeo est rei illa
est certa sed est certa ut puto respectu sue propensionis ad
rem et est veritas respectu propensionis rei ad ipsam. ex dictio-
nibus autem vis illa est dignior dici vera cuius certi-
tudo est semper. Sed quod dignior est ad h. est illa cuius certi-
tudo est per se. et non per causam. per quod omnia dictiorum certarum
ad quam producit. quod est per resolutionem itavi dicat poter-
tia vel effectu de eo quod probat cum per ipsam probat sicut iam
ostendimus et librum demonstrationem est cum iter affirmatio-
ne et negatione non est medius. et h. probetas non est de acci-
deratibus aliquibus rei nisi de accidentiis eorum quoniam h[ab]et
eum certum in eo quod est. et sophicus cum negaverit h[ab]et non nega-
bit nisi vel lingua h[ab]et quod accedit et simulatio per
quod non intellexit etiam h[ab]et dictiorum ut per errorum aliquem
qui sibi contingit quoniam non intellexit propensiones et dictiones
eas. Deinde opilare os sophici et instruere erroneous non
est viu[m] modo nisi p[ro]p[ri]o f[orma] modum demonstrationis quoniam denio
stratio aliisque modis est argumentatio cuius iudicium procedit. **I**psa vero argumentatio non est in se argumentatio cuius
iudicium deat procedit et argumentatio in propria quoniam
argumentatio cuius iudicium procedit duobus modis est. scilicet
aut argumentatio in se et h[ab]et cuius propensiones sunt certissime
in seipso et apud sapientes sunt notiores ipsa sententia
et cuius ordinatio est ordinatio excludens aut est argu-
mentatio talis. s. b[ea]t[us] soph[ist]e. v. q[uo]d disproporcionis talis est
apud aduersariu[m] quod ea procedit quoniam id certum non sit vel
est certum. s. prop[ri]o modo non est notior sententia quod nondum procedit.
sunt igitur ei ordinatio vel absolute non vel visibilis. et oportet ianuam
est ei argumentatio quoniam cum propensiones ab eo procedunt. se
quis inde aliiquid habet igitur argumentatio quoniam est sic. s. et
cum non sequitur ex h[ab]et ut oportet argumentatio sit argumentatio
cuius iudicium procedit per h[ab]et quod ipse iudicium ei procedit.
Let vero iudicium eius non procedit est in argumentatio
ex parte iudicat in ea ratione quod si ponet et procederet sequitur.
Sed quod non est secundum nos est secundum eius iudicium.
Et isti sunt duo modi sic nosti. Igitur argumentatio in quoniam
sequitur iudicium cuius per se ipsum est illa cuius propensiones per se
procedunt et an sententia argumentatio vero quod est b[ea]t[us] soph[ist]e
est illa cuius propensiones procedit aduersarius et non sequitur
illius sententia et quod mirabile est sophicus. etiam cunctis sententiis est
ut sibi satisfaciat necessario id procedit auctoritate ex his duobus. s. ut vel est et defecit vel agnoscatur sine dubio ex istis
rebus sibi esse velut usum. **R**emediu[m] vero errorei est ut
soluat sibi simulatio. Quoniam erroneous ille non incidit in h[ab]et
nisi vel quod videtur sententia est iter precipios et plures et via
dei quoniam vnius opposita est sententia alterius. que repudiat
illius sententia et ideo dictio vnius non est prior apud eum
ad credendum quod dictio alterius. vel quod audit v[er]ba preci-
p[ar]t[ur] quoniam auctoritas magis est quod non recipit sensus
eius statim cum dicuntur. tamen sunt v[er]ba illius qui dicitur. **D**icitur
non est possibile aliiquid nisi videri. si nec etiam semel. eo quod
nulla res habet esse in se nisi in relatione. quod tunc non est longe
quoniam tunc ille qui novit audit haec dictio. vel quod iam
multe sunt apud eum argumentationes oppositorum conclusionum quoniam vna non potest ipse eligere et aliam
respiceret. et autem cuius tale quid accidit perh[ab]it subuenient
duobus modis. uno. s. soluendo ambiguitatem in quoniam
incidit. et alio excitando eum ad perfecte intelligendum quod inter duas sententias non potest esse me-
diuum. Soluit autem id in quod incidit cum ostendit
ei philosophi homines fuerunt non nisi et ideo non
fuerunt equales in cognitione. unde quod vnu eorum fuit
certius alio in aliquo non ideo debet ut alter non sit co-
certior in aliquo alio. et etiam cum ostendit quod plures ex

Tractatus scđi.

phis quis nouerit logicā nō in sequit̄ ea, sed in fine redeunt ad ingenium et regunt eo nos refrenātes illud. et etiā q̄ ex p̄cipuis q̄da vniū trāsumptionibus et dicunt verba vñitata sed ab honestia vel erroniam cum ipsi habeat in eis alia intentionē occultā pluribus yō ex sapientibus p̄phis q̄bus nō accidit aliqd erroris. nec voluntas deceptionis est iste vñus. Cū h̄ liḡt p̄hs remouet turbationem ab alia illius q̄ habet ex ambiguitate ybi p̄hoy. Deinde faciā eū scire dicēs. Cū tu loqueris necesse esse vt tu vel intendas s̄m intellectū tuū aliquid vel nō. Si aut̄ dixerit q̄ cū ego loquor n̄ hil intelligo. iste iam est ex vñiversitatē erroneoꝝ et imbecillū et est h̄ilus subiip̄si. vñ cū huiusmodi h̄ose non est diu loquendū. Si yō dixerit q̄ cū ego loquor intelligo ex locutione aliquid vel aliq̄ multa terminata. oſno aut̄ attribuit yō significatiōne aliquarꝝ reꝝ terminataꝝ in qua significatiōne nō extinēt alie res preter illas. Si aut̄ ille multe res p̄uenērint in vna intentione tūc iam significauit ex sua locutione vñā intentionem. Si yō nō p̄uenērint tūc nomen est cōe et sine dubio p̄t vnaquaꝝ illarꝝ designari proprio nōme et h̄ oīa occidenterrōni et imbecilles. Cū aut̄ nomen fūerit significatiōnū vñius rei sicut homo tūc non homo q̄ est oppositum ei nullo modo significabili h̄ q̄ homo q̄ n. significat homo. nō est id q̄d significat non homo. Si. n. nō significat hominem tūc sine dubio non homo significabit alia vñi q̄ est lapis vel nauis vel albū vel ponderosum vel leue et q̄cqd est p̄ter id q̄ significat h̄ nomen homo. Sicut est etiam dispositio de intellectis illorꝝ pluriū nominū aut̄ si nō sequeretur ex h̄ q̄ vna queq̄ res esset vñaqueq; alia res et nulla ex rebus esset ipsam̄ et sic nulla locutio intelligeret. Deinde necesse esset vt h̄ esset iudicium vel de omni verbo et iudicium de omni eo q̄d significat p̄ ybū velud aliquid. Itaq; reꝝ esset huiusmodi et aliquid eaq; nō esset huiusmodi. Si aut̄ h̄ esset in omni re stingeret tūc q̄ nulla esset locutio nulla narratio. nulla ēt simulatio nulla ratio. Si yō esset in aliquo eoz tūc in aliquo esset discreta affirmatio a negatione et in aliquibus non esset discreta. In q̄bus aut̄ esset discreta id q̄d significat homo. sine dubio esset aliud ab eo q̄d significat non homo. In q̄bus yō discreta nō esset sicut in albū significata eoz essent vñū. igit̄ q̄cqd esset albū esset non albū et esset albus. postq; aut̄ h̄ nomen homo s̄m cū ēt intellectū et discreta tūc cū esset albus. esset etiā et non albus. et q̄ albū et non albū s̄m cū sunt vñū similiter in nō homo et non homo essent discrete. Hoc igit̄ et similile iam remouet ambiguitatem erronei et imbecillis vt sciat q̄ affirmatione et negatione non distinguunt in aliquo nec sunt simul vere. Similiter etiā monstrabit ei q̄ ipse vñeq; nec simul removent nec simul sunt false. Cū aut̄ ambe fuerint simul false de aliquo. erit illud nō homo et erit etiā non homo p̄uenit igit̄ affirmativa que est homo cū negativa sua que est non homo. h̄ aut̄ iam ostendimus falsum esse vñentes aut̄ h̄is et similibus nō habebunt opus p̄ferre sermonem cum illo. per dissolucionem yō simulationis que est inter dicitorias augmetationis erroneū possumus reuocare. Sed oportet vt stolidi mitterimus in ignem quoniā tener ignem et non ignem esse vñū et verberibus facianus eū dolere quoniā tener q̄d dolere et non dolere sunt vñū et subtrahamus ei cibū et potū quoniā comedere et non comedere. bibere et non bibere apud eū idem est. Hoc igit̄ principiū q̄d defendimus h̄ hos qui illud falsiificant. est primū ex principiis demonstrationū. p̄hs yō

Scđi libri.

debet primū ista tueri. Cū Princiꝝ vō demonstratiōnū prosunt demonstrationibus et demonstrationes p̄sunt cognitioni accidentiū essentialiū suis subiectis. Sed cognitionē s̄bē subiectoꝝ q̄ per diffinitionē tātū sciebant̄ in eis que transfacta sunt. oportet s̄m vt inquirat h̄ et stabiliat. vnde oportet vt in hac vna scia loquit̄ de vñis rebus. Sed dubiū est mihi q̄ ipse loquit̄ de eis diffinendo et ymaginādo cū h̄ sit doctoꝝ scie particularis. Si aut̄ loquit̄ de eis s̄m credulitatem sit in eis locutio demonstratiua. Necemus igit̄ q̄ h̄ posita de quibus tractabat in aliis scientiis sūt accidentalia in hac scia. quoniam sunt dispositiones q̄ accidunt ad esse et dispositions eius. et ideo q̄d non probatur in alia scia p̄batur in ista. et etiā q̄ h̄ non p̄sidabantur in alia scia. sed q̄ dividit h̄ scia in subam̄ et accidentalia. ideo accidentia sūnt ei p̄pria. Igit̄ suba erit illa que erat subm̄ in aliqua scia. et suba absolute et nō est subm̄ huius scie. sed pars aliqua s̄bi eius. igit̄ aliquo modo suba illa sit accidentalis nature sui subiecti q̄d est esse et sit adiuncta nature entis sine alio vel est etiā ipsum esse. ens. n. talis nature est q̄ potest predicari de omni. siue illud sit suba siue aliud. Ipsa. n. suba ex h̄ q̄ est ens nec est suba nec suba aliqua. s. subm̄ aliquad sicut intellecti ex p̄dictis et cū omni h̄ inquisitio de principiis ymaginatio et diffinitionis. nō est diffinitio nec ymaginatio nec inquisitio de principiis demonstrationis est demonstratio ita vt vñis inquisitio que est diversa sit vna inquisitio.

Cū Cōpletus est tractatus primus tertiedecimē partis deo grās. Incipit tractatus scđi eiusdem partis. Capitulum primū de notificatione sube et suarꝝ partium per verba generalia.

Igit̄ Jeemus igit̄ q̄d esse vel est rei p̄ essentiā sicut homini esse hominem vel est ei p̄ accidentis sicut petro esse albū. ea yō que sunt per accidentis infinita sunt attingantur q̄nunc et tractemus de esse s̄m q̄d est esse p̄ essentiā. q̄ aut̄ prius est ex oībus divisionibus eoz que sunt per essentiā suba est. Quoniā esse duobus modis est. vñū est id q̄d cum sit in aliquo eius existentia et species acquisita est in seipso nō est sicut pars eius nec potest esse sine eo. et h̄ est q̄d est in subo. aliud est q̄ est sed non est in aliquo h̄ modo quoniā nullatenus est in subo. et h̄ est suba. Q̄ ostq; autem primū membrū divisionis q̄d iam assignavitur est id q̄d non est in subo tunc nō potest esse quin p̄ueniat subo vna ex h̄is duabus assignationibus. Si autem subm̄ fuerit suba et existentia accidentis erit in suba. Si yō nō fuerit suba tunc illud etiā erit in subiecto et inquisitio redibit ad principiū. sed inconveniens est vt h̄ erat in infinitū sicut specialiter monstrabitur h̄. vltimū. n. eius sine subo erit id q̄d non est in subiecto. vnde suba est constitutiva et accidentis nec est constituta ab accidente. igit̄ substantia est precedens in esse. Q̄ autem accidentis possit esse in accidente h̄ nō negat. velocitas. n. in motu est et rectitudine in linea. et figura in superficie et etiā accidentia dicunt multa et vñū. h̄ aut̄ omnia sicut ostendemus accidentia sunt. quis aut̄ accidentis sit in accidente vñis cū simul in subiecto sunt. Subiectū. n. certissimum est id q̄d p̄stituit vñis et est existens p̄ se. Cū Deinde iam estimaverūt multi qui se repudiant sapientes et aliq; res est substantia et accidentis simul s̄m respectu ad duo. Exherūt. n. q̄ calor accidēs

est corpori ignito. sed ignis generaliter non est accidentis eo quod est in eo sicut pars eius et etiam quod non potest remoaci ab igne ita ut remaneat ignis. Igis esse eius in igne non est ut esse accidentis in eo. si non. esse eius in eo fuerit ut esse accidentis in eo tunc esse eius in eo non erit ut esse sibi. et hoc est magnus error. de hoc autem tam satis diximus in punctione logice quod ibi non esset locus eius sed quod ipsi errauerunt ibi. dicemus etiam iam notum esse ex punctione quod inter id in quo aliquid est et sibi dicitur est. Subiunctio intelligit id quod iam est in sua sparsitate existens pse. et deinde sit occasio existendi aliud in se non sicut pars eius. Ideo vero in quo aliquid est est id in quo cum aliquid aduenit sit per illud alicuius dispositionis cuius non erat. et hoc potest vocari materia subiecta igit non est periculum ut aliquid sit in alio quod non pertinet sibi existens pse. et est in effectu sed acquiritur sibi sua existentia ex eo quod aduenit in illud vel solu cum alio vel cum aliis quod conuenienter faciunt illud esse in effectu vel faciunt illud spiritum aliquam. Illud igit quod sic venit in aliquid sine dubio est in eo non ut aliquid est in subiecto. quoniam non conuenit dicere quod sit in aliquo nisi in universitate vel in materia subiecta et est in universitate vel in materia subiecta sicut pars. Subiunctio est id in quo est aliquid non sicut pars eius. In materia vero subiecta est non sicut id quod conuenit in aliud quod iam existit spiritus in effectu et non constituit ipsum. hanc. n. materia subiecta non posulamus ostendit in effectu nisi per constitutionem eius quod venit in illa vel posulamus id quod non perficit nec accidit nec sit pars sparsitas nisi ex generatione rei quare collectio est ipsa sparsitas. manifestum est igit ex hoc quod id est in materia subiecta non est in subiecto. stabilire autem quod sit id quod est in subiecto non in subiecto in proprio studebitur. Quod cum ostenderimus erit illud quod in hoc loco approximatis nomen fore. quis enim etiam alium preter ipsum vocem formam colonem nos. Postquam id quod est non in subiecto est id quod vocatur subiectum tunc formae etiam subiectum. sed materia subiecta est quod non est in alia subiecta materia non est in subiecto sine dubio. Omne autem quod est in subiecto est in subiecta materia sed non conuenit. Tunc materia subiecta sibi est. Item autem nosti ex proprietatibus suis habet necesse esse quod necesse esse non est nisi una. et quod quod habet prius et id quod est coequale ad esse eius quod est necesse esse. ex hoc igit scies quod corpus est compositum et hec omnes prius in se sunt possibile esse et sine dubio hoc est quod facit debere illa esse. Primum igit dices quod pars sibi vel est corpus vel non corpus si autem fuerit non corpus vel erit pars corporis vel non erit pars corporis sed est separatum a corpore. Si autem fuerit pars corporis tunc vel erit formalis vel materialis. Si autem fuerit separatum quod non sit pars corporis vel habebit ligationem aliquo modo cum corporibus propriis motu quo mouetur illa et vocatur anima vel erit separata a materia omnimodo et vocatur intelligentia. Nos autem stabilissemus unumque starum divisionum.

Caplin secundum de certitudine subiecte corporis et de eo quod componitur ex ea.

Primum autem in hoc est cognitio corporis et certitudo sue quidditatis. manifestatio autem quod corpus est subiectum una prima non composita ex partibus indivisiibilibus iam assignata est. cognitio vero eius et versificatio eius erit hoc. Nam autem fuit usus dicere quod corpus est subiectum longa lata et profunda et operatur ut nos consideremus hoc quod sit. Ex unoquoque. n. verborum istorum. s. latum et longum et profundum intelligitur

diversa. aliquando. n. dicitur longitudine linea quoque modo fuerit. aliquando dicitur longitudine maior distans linearum continentium superficiem. aliquando dicitur longitudine maiores dimensiones extense intersecantes se quoque modo sunt siue sint lineae siue aliud aliquando de longitudine spaciū positū inter caput et pedem hominis vel inter caput et caudam animalis. latitudo etiam de ipsa superficie et de latitudo mensura minor duarum dimensionum et de latitudo spaciū quod est inter dextrum et sinistrum. profunditas etiam de spaciū quod contingit duas superficies. Sed hoc dicit si accipitur a capite superiori. Si vero accipitur incipiens a parte inferiori de latitudo. hec sunt igit manifeste famose quibus ista dicuntur. Non oportet autem hoc esse in unoquoque corpore in effectu. In punctione. n. non est linea in effectu vel modo. nec assignatur axis in ea nisi cum mouetur. Non est autem ex editione spere. s. ad hoc ut ipsa sit corpus ipsam moueri sic ut appareat axis in ea vel alia linea. Nam. n. certificatum est ipsam esse corpus per id quo certificatur corporitas et postea accedit sibi motus vel comitiat nec etiam oportet ut in corpore ex hoc quod est corpus sit superficies quod non oportet ut in eo superficies nisi ex hoc quod est finitum. ad certitudinem vero ipsum essendi corporis et ad scientiam nos illud esse corpus non egit ut sit finitum. finitio. n. accidentale est ei et ceteras et ideo ad imaginandum corpus non est necesse imaginari corpus finitum. Qui autem imaginat corpus infinitum non imaginat corpus non corpus. nec imaginat priuationem cautionis nisi qui imaginat corpus. sed erat sicut ille qui dicit quod corpus est instrumentum. errauit incredulitate. sed non errauit in imaginatione suarum partium que sunt subiectus et predicatorius. Deinde si ad essendum certissime corpus necessarium esset corpori hoc superflue iam est corpus quod circundat unam superficies. Non est etiam de conditione corporis ad hoc ut sit corpus hoc dimensiones excedentes se. Lubrum. n. etiam corpus est quod circundatur sex terminis et tamen non sunt in eo dimensiones supantes se licet habeat longitudinem et latitudinem et spissitudinem unam ex accessionibus. Nec etiam ipsum esse corpus pendet ex positione eius sub celo. ad hoc ut accidat ei prius proprius prius mundi et ad hoc ut longitudine et latitudo et profunditas sint ei secundum intentionem. Sun. necesse est illud esse vel celum vel in celo. manifestum est tamen ex hoc quod ad hoc ut ipsum sit corpus in effectu non est necesse esse in corpore tres dimensiones in effectu secundum predicatorios modos trium dimensionum. Si igitur hoc fuerit ita tunc quis cogit nos ponere tres dimensiones necessario esse in effectu in corpore ad hoc ut sit corpus. Quapropter vera descriptio corporis heret. Corpus autem substantia in qua potest ponendi dimensione quoque modo volueris incepere et illa aqua primum incepere erit longitudine. Deinde potest ponendi alia dimensione secundum illam secundum recuos angulos et illa erit latitudo et iterum potest ponendi tertia dimensione intersecans illas ortogonaliter in eodem loco sectionis. et deinceps non potest ponendi alia linea perpendicularis hoc modo preter has tres et quod corpus est huiusmodi. idcirco differunt quod corpus est id quod est longitudine latitudo et profundum sicut dicitur quod corpus est diuisibile. in omnes dimensiones. nec intelligunt ipsum oino diuidi in effectu. sed quod huiusmodi est quod potest in eo ponendi hoc diuisibile. Sic igitur oportet intelligi corpus quod ipsum est substantia cuius hoc est forma qua est id quod est deinde ceterae dimensiones que ponuntur eo iter extremitates eius et extremitates eius et figurae.

Tractatus scđi.

etiam et sicut eius non sunt constituentes ipsum sed sunt sequentes sicut eius aliquando. n. dicas corporum commixta aliqd ex his vel omnia simul aliquando non communica in aliquo corde aliqd ex hiis. Si. n. accepis aliquam cam et figuraueris ea taliter quod sunt in ea dimensiones in effectu inter has extremitates numeratas mensuras innumeratas postea si comusaueris ipsam figuram nulla eay remanebit in effectu ita ut sit eadem in effectu et eadem singulariter cum eodem termino et eadem mensura sed pro eis succedit aliae dimensiones diversae ab aliis numero. hec igit dimensiones de capitulo dimensionis. **C**Si autem euenerit ut corpus sit sicut celum verbi gratia quod inseparabiliter continent dimensiones uno modo non est illud illi ex hoc quod est corpus sed ex altera natura permanente eius pfectiones secundas. Corporeitas igit vera est forma continuatatis recipiens id quod dividimus de positione triuim dimensionum et h intentio est extra mensuram et extra corporeitatem disciplinalem. h enim corpus secundum hanc formam non differt ab alio corpore siue sit matutus siue sit minus nec coparatur ei siue sit equale siue sit numeratum per illum siue comunicans ei siue incommunicans. h. n. non est ei nisi inquantum est mensuratum et inquantum aliquam partem eius numeratur illa et hoc ola considerant in eo. absque consideratione corporeitatis quod assignauimus. Que oia iam plenius tibi at ostendimus et si opus fuerit inde recolas propter hoc etiam est possibile ut cum unum corpus rarificat et deus aut calefactione et frigidatione primit eius virtutem. Sed corporeitas eius quod diximus non primit nec alteret. Igit corpus naturale est subiectum secundum hunc modum. **C**Per corpus autem disciplinale vel intelligimus formam aliquam inquantum est terminatum et mensuratum acceptum in anima non in esse. vel intelligimus per illum mensuram aliquam habentem continuatatem secundum hunc modum inquantum habet continuatatem terminata siue in insculptione siue in materia plana. Igit corpus disciplinale in se est sicut accidentale huic corpori quod designauimus cuius terminus est superficies linea vero est terminus termini eius. Hoc huius etiam adhuc postea amplius tractabimus cum considerauimus quoniam est eis continuatio et quoniam est ipsa corpori naturali. primo igit dicam quod de natura corporum est dividendi. Sed ad probationem huius non sufficit ipsa sensibilitas. potest. n. aliquis dicere quod de corporibus sensibilibus istis nullum est. pure unum eo quod sunt corpora ex corporibus vnitatis que nec sunt sensibilia nec possunt dividendi vel modo. Nam aut locutus sumus de destructione huiusmodi probationibus naturalibus. Sed ex sententiis facilior ad destruendum est sicut illius qui dicit ea esse diversa figuris. Sed si aliquis dixerit quod natura eorum et figure similares sunt oportebat tunc ut eius simili et id quod sentit destruamus per ea que dicemus. Dico igit quod si posuerit minimum ex corporibus esse indivisibilem in potentia et effectu ita ut omnino sit quasi punctum tunc iudicium de ipso corpore erit sic iudicium de puncto impossibilitate comprehendendi corpus sensibile ex illo. Si vero non fuerit ita sed fuerit in se tale ut possit una pars eius abscondi ab alia parte tamquam sectio que separat duas partes quas potuit ponere in eo nec est illius natura ut in effectu possit intelligi. Dico. n. quod dispositio inter divisionem et divisionem que est diuersitas quae est dispositio inter partem et partem secundum quod due partes non coniunguntur et secundum quod due divisiones non separantur in effectu non potest esse quoniam vel ex natura rei et ex substantia eius vel ex causa extrinseca per numerum et substantiam eius. Si autem

Scđi libri.

fuerit ex causa extrinseca preter numerum et substantiam tunc vel erit causa per quam constituit natura et substantia in effectu sicut est forma materie et sicut est subiecta materia accidentis vel erit causa per quam non constituit. Si autem fuerit ex causa per quam non constituitur tunc potest concedi quod secundum numerum et secundum substantiam est inter illas duas coniunctio separationis et separationis distinctionis. higitur natura corporalis comparatio sui receptibilis est divisionis sed tamen non dividitur nisi per quam extrinsecam et tantum sufficit ad id in quo sumus vel erit illa causa per quam constituit una quaque partium habens prius in constitutione sue quidditatis et nature ut constitutus illas esse in effectu non habens prius in constitutione quidditatis eay quod diversitas est in h. primum vero quod accidit ex hoc est quod hoc corpora differunt alii. Ita autem non cedunt hoc. Sciendum est quod naturae corporeitatis quam habent non est hoc inconveniens hoc ei inquantum est sua sue specialitatis. nos autem non negamus hoc possibile est. n. adiungi corporeitati aliquid quod facit corpus esse speciem que non recipit divisionem nec continuationem cum alio a se sicut sit in celo. Et autem nobis necessarium est hoc. h est. s. ut natura corporeitatis non prohibeat hoc inquantum est natura corporeitatis. primo igit dicam nos iam certificasse quod corporeitas inquantum est corporeitas non est nisi receptibilis divisionis. Igit in natura corporeitatis est recipere divisionem. igit manifestum est ex hoc quod forma corporis et dimensiones sunt existentes in aliquo et haec dimensiones vel sunt ipsa continuatio vel sunt aliquid cui accidit continuatio sicut adhuc certificaberis quod ille sunt res quibus accidit continuatio. verbis. n. dimensionum est nomen ipsarum quantitatum continuarum vero rex quibus accidit continuatio. Id autem quod est ipsa continuatio vel continuum in se impossibile est ut remaneat ipsum continuationem destruam. Omnis. n. continuationis est dimensionis que cum separatur destruit illa dimensionis et acquiruntur aliae due dimensiones. similiter etiam cum restauratur continuationis. s. continuatio secundum quod est differentia non accidentis. iam. n. ostendimus huius restorationem etiam alia dimensionis et destruit quicquid erat proprium unicuique illarum. igit in corporibus est aliquod quod est subiectum continuationi et discontinuationi propter id continuationis quod accidit mensuris terminantis corporis. n. inquantum est corpus habens formam corporalem est quidem in effectu. Inquantum vero aptum est ad qualibet mensuram est in potentia. Res autem secundum quod est in potentia est alia res et ipsa est alia res. secundum quod est in effectu est igit potentia corpori sed non inquantum est sibi effectus. igitur forma corporis coniuncta est alii inquantum est et forma. Corpus igitur est subiectum compositionis ex quodam per quod habet potentiam et ex quodam per quod habet effectum. Id autem per quod habet esse etiam est forma eius per quod vero habet potentiam est materia eius et hoc ideo. **C**potest autem aliquis opponere dicens quod ideo etiam composita est quod ipsa in se est ideo et subiecta in effectu et est etiam adaptata. Dico igitur quod subiecta ideo et subiecta in effectu non sunt aliud quod subiecta adaptata. Substantialis. n. quam habet non facit eam esse in effectu aliquarum rerum sed adaptat eam ad essendum aliquid in effectu per formam. Substantialis. n. eius non intelligit aliud nisi quod est aliquid quod non est in subiecto. per hoc autem quod non intelligitur aliud nisi quod est aliquid sed quod non est in subiecto negotiatio est. est hanc quod ipsa dicit aliquid non sequit ipsum esse aliud designatum in effectu nam hoc commune est. res

vero non sit in effectu p aliquid cōjuncte nisi habuerit differentiā p quā appropiat. Differentia vero eius est qd est apta ad quodlibet. Igit̄ forma quā pertinet esse eius est qd est apta receptibilis. Igit̄ non est h̄ certitudo. Vle vna p quā sit in effectu et alia certitudo p quā fiat in effectu. Igit̄ ipsa in se et respectu sui esse est in potentia. Sed h̄ certitudo extrinsecus adveniens est forma. cōparatio aut̄ vle ad has duas intentiones similior est cōparationi simplicis ad id. qd est genus et differentia q̄ comparationi pposita ad id qd est vle et forma. manifestū est igit̄ ex h̄ q̄ forma corporeitatis inquantū est forma corporea ipsa in se nō diversificat quia est vna natura simplex q̄ non potest specificari. differentiis supuenientibus sibi inquantū est corpora. Sed si supuenerint dñe q̄ sunt res sibi extrinsecus adiuncte erunt aliq̄ ex formis separabilibus a materia et iudicū de eis non erit quale est iudicū de veris differentiis. manifestatio autē huius h̄ est p vna corporeitas non diversificat ab alia corporeitate nisi q̄ h̄ est calida et illa frigida vel q̄ ista est natura celestis et illa haberet naturā terrestrem. Non est aut̄ h̄ sicut mensura q̄ nō est in se res terminata in terminū dū nō specificat in linea vel superficie vel corporalem. Nec sc̄it numerus q̄ nō est res terminata in terminū dū nō specificat in duovel tria vel cōtuor. Qui cū terminat non terminat p aliquid sibi extrinsecus adiunctū quasi natura generalitatis sicut q̄titas et numeralitas. In sūt siue vlla natura existens et potens signari nisi adiungat sibi natura q̄ specificetur smo dualitas ipsa est numeralitas q̄ dicit de dualitate et appropiat p cam. et longitudo ipsa est ipsa q̄titas q̄ dicit de ea et appropiat per cam. h̄ aut̄ non est sic. q̄ cūm corporeitati adiuncta fuerit alia forma q̄ nō est differentia quā pertinet eius cōiunctio cū corporeitate nō faciet corporeitatem q̄ corporeitas q̄ est vna ex illis est terminata in se et certificata nisi intelleximus h̄ corporeitatē cā que est sicut forma. non q̄ est sicut genus. Nam autem nosti differentiā inter illa in libro demonstrationum. **C**Hec aut̄ adhuc et amplius monstrabimus quāvis ex pdctris iani certificatus sis de differentia iter illa. Q̄.n. fuerit sicut mensura sp̄es eius poterit differre per aliquā que sunt in eis. Mensura vero absoluta non habet in se aliquid horū. Quoniā mensurā absolute nō acquirit essentia in se nisi fuerit linea vel superficies. Lū aut̄ fuerit linea vel superficies poterit tunc linea differre a superficie per differentiā que facit naturam q̄titatiū. esse linea vel superficie. Corporeitas vero quā designauimus est ipsa in se natura acquisita. Non. n. acquirit sibi sp̄alitatem suā aliquid p adiungat ei ita vt si putaremus nō esse adiunctū corporeitati aliquid ipsa nō esset corporeitas sed est corporeitas tantū que non potest esse acquisita in nostra aia vissi materia et continuatio. Similiter eiā sit si posuerimus cū continuazione aliquid aliud. Non quidem continuatio non acquirit nobis nisi p adiunctionem eius cū illa. aliis etiā rationibus manifestabit q̄ continuatio non est in effectu sola. nō. n. quia res non est in effectu ideo non est acquisita eius naturā. albedo. n. et nigredo vnaquaq; est acquisita natura et intentio pprivata proprietate q̄ habet in seipsa et nō habet esse in effectu nisi in materia. mensura vō absoluta impossibile est vt sit natura aliqua. nisi ponat necessario linea vel superficies et sic potest h̄ē esse. non op̄ mensura possit esse mensura et deinde sequat vt sit linea vel superficies. Ipsa. n. est res que non habet esse in effectu sine

illa quāvis sit acquisita essentia eius. h̄ aut̄ non est sic. corporeitas. n. ymaginat esse per causas per quas et in quibus habet esse et est mensura tantū sine additio ne. vnde mensura in se eget differentiis quibus sicut acquisita et ipse differentiale esse triales sunt ei sed tamē non faciūt debere ipsam esse aliquid aliud a mensura q̄ potest esse vt mensura diat a mensura in aliquo qd est ei per essentiā. forma vō corporeitatis inquantū est corporeitatis est vna natura simplex acquisita nō habens in se diversitatem et ideo forma corporeitatis simpli citer nō differt a forma corporeitatis simpliciter per differentiā intrantē corporeitatem. Qd enim sequit cām non sequit nisi quia est extra naturā eius. igit̄ impossibile est vt sit corporeitas egens materia et corporeitas nō egens materia et corporeitas non egens materia. Eſſequentia. n. que sunt extra naturā eius non sunt sufficientia ad h̄ vt ipsa non egeat materia. Non est enim opus materia nisi corporeitati inquantū est corporeitas cū sequenti et omni habenti materia propter se. Nam igit̄ manifestū est q̄ corpora composita sunt ex materia et forma.

Capl'm tertii q̄ nā corporalis nō spoliat a forma

Icennus nūc q̄ h̄. materia corporalis non potest esse in effectu spoliata a forma sicut ostendimus in primo. Nam. n. ostendimus q̄ quicquid est in quo jam est aliquid existens acquisitū in effectu et est etiā ī eo pparatio ad recipiendū aliud illud est cōpositū ex materia et forma. materia vō vlt̄ma nō est cōposita ex materia et forma nec potest esse sine forma. Ipsa. n. collecta absq̄ forma corporali necessario vel haberet sitū et locū tunc esse quod haberet tūc vel nō. Si aut̄ haberet sitū tunc vel posset dividī et tūc sine dubio esset habens mensurā. Si aut̄ posita est nō habens mensurā vel non posset dividī. Si vō non posset dividī et haberet sitū tunc sine dubio punctis esset et esset possibile lineam prahī vsp̄ ad cam. H̄ō. n. posset esse per se solum et terminata sicut nosti alia. Si aut̄ h̄ sba non haberet sitū ita vt non posset designari i. sed esset sicut sbe intelligibiles tūc necesse esset in spaciū qd habet vel adiungere ei totū subito vel ipsa moueret ad pfectionē mensurę sue motu p̄tinuo. Si aut̄ adiungit et totū subito tunc ipsa iam extineret cū sua mensuratione ī loco p̄prio et mensura invenire cā appropiatā loco p̄prio alioquin vnuis locus non esset ei potius q̄ alii. Sed mensura iam inuenit cā ibi vbi adiungitur ei. igit̄ sine dubio inuenirecam in loco in quo esset. Igit̄ sba illa esset habens locū. ponamus aut̄ illam nō esse sensibilem iam enim posita est nō habens locū vllō modo et h̄ est contrarium. Non p̄t aut̄ esse vt locū haberet subito cū re cipere mensurā. mensura. n. si inueniret cā essentem non in loco tūc mensura q̄ coniungit ei esset etiā non in loco nec esset occurrens ī aliquo p̄prio ex locis diversis quos h̄ē p̄t. tunc igit̄ esset si habens locū h̄ est inconveniens vel esset in quolibet loco quem possibile esset h̄ē nec appropiatet vni potius q̄ alii. Sed h̄. similiter est inconveniens. h̄ aut̄ manifestius sicut si estimauerimus vle alcultus glebe expoliata et deinde aduenire in eā formā illus glebe non potest sc̄di q̄ forma veniat ī eā non existente ī suo loco. Nec p̄t esse vt gleba sit in quolibet loco qui est glebe locis. naturalis in potentia. forma. n. glebe nō facit eā occupare omnē locū sue speciei nec ponit eam

Tractatus

scđi.

aptiorem vni plage sui termini q̄ alli. Nec potest eē
vt sit nisi i plaga que est ppria de vniuersitate oium
locorū. Nec potest esse in plaga ppria non habens di-
spositionem aliquā appropriantem eā illi. Non n. est
piunctio forme cū materia ad h se vt habeat se cōmu-
niter ad essendū in qlibet plagā que sunt naturales
pribus terre. Jam n. nosti qd̄ huiusmodi aduentus i
plagā loci nō est ln eo in quo est nisi vel ob h qd̄ acci-
dit ei esse circa eū pppter violentiā qui appropriauit
ei ipsum fieri circa illā plagā veniendo ad ipsum locū
motu recto. vel quia incepit esse ibi fm̄ illam ppin-
quitatē vel qd̄ ceciderit ibi pppter appropiationem
aliquo transmutante eā. Jam aut̄ satis dicitū est de h
yle aut̄ q̄ est in gleba appropiat expoliata for̄ etiam
glebeitatis non est debita plage nisi cū motione ha-
buerit separatiōne cū illa plaga smo pppter ipsam co-
parationem tm̄ non pppter suū esse yle prius et pppter
suā acq̄sitionem forme posterius qua appropiat q̄ si
illa comparatio sit situū alijs. Similit̄ etiā si yle recepe-
rit mensurā plenarie nō subito sed fm̄ confusionem.
omne. n. qd̄ infunditur p̄tes habet et omne qd̄ habet
p̄tes habet situū tunc suba est illa habens situū et locū.
prius ylo nō habebat situū nec locū. igit h est inconue-
niens. Qd̄ aut̄ facit debere sequi h q̄ia sūt n̄a posī-
tio. de separatione yle a for̄ corporali igit̄ impossibile
est vt sit i effectu nisi constituta a for̄ corporali quo. n.
essentia q̄ nō haber locū in potentia nec in effectu erit
receptiua. q̄titatis. manifestū est. igit q̄ materia nō re-
manet separata. Itē nō p̄t esse quin vel ipm̄ esse elus-
sit esse semp̄ receptiū aliculus nō expoliari a rece-
pto vel sit ibi esse ppriū prius et deinde sequat̄ vt re-
cipiat. Tunc igit̄ in suo esse ppriū qd̄ haberet prius
esse nō habens q̄titatem. Iā igit̄ constituta esset nō dū
tū habens q̄titatem nec terminū. Tūc ḡ mēsura cor-
poralis que accideret ei et faceret eius essentiā eius-
modi qd̄ possit h̄c in potentia p̄tes alicuius dimen-
sionis esset postq̄ essentia eius iā constituta fuisset suba
in seipsa. nō habens terminū nec q̄titatem nec rece-
ptionem diuisionis. Sed esse elus ppriū per qd̄ ipsa
in se p̄cederet non esset remanens oio cū multiplicar-
etur. igit h qd̄ p̄cederet non habens tm̄. et qd̄ non
dividit in estimatione pppter accidentale p̄tingeret re-
moueri ab ea. s. pppter aduentū accidentis in eā p̄ qd̄
p̄stutueret effectus. Si aut̄ illa vnitas fuerit non qua
constituitur yle. sed aliquid aliud est. et q̄ nos posulmus
esse ppriū. fuerit non ppriū eius quo p̄stutuitur. tunc
materia erit habens formā accidentem sibi existens
nō vna in potentia. igit inter has duas res erit ali-
quid cōmune qd̄ est receptibile illaz duaz r̄ez q̄ eius
modi est q̄ aliquādo est in sua existentia nō diuisibile
et aliquādo est in sua potentia diuisibile. s. potentia p-
pinqua q̄ non habet mediū. Ponamus igit q̄ h sba
iant fiat in effectu due quaz vnaquaq̄ sit alia nume-
ro ab alia et iudicū vtriusq̄ sit q̄ separata sit a for̄ cor-
porali. Sepetur ḡ vnaquaq̄ earū a forma corporali
et remanebit tunc vnaquaq̄ eaz substātia vna in po-
tentia et effectu et ponamus etiā ipsam q̄ non diuidat
q̄ separata sit ab ea forma corporalis ita vt remansat
ipsum suba vna in potentia et effectu. igit non potest
esse qm̄ vel illud q̄ remansit suba et illud non corp̄us
sit ipsum tale q̄lis est pars eius q̄ remansit sic expo-
liata vel sit diuersum ab eo. Si aut̄ diuersum fuerit
ab eo necesse est tūc vt vel sit h eo q̄ remansit h et ani-
chillatum est illud vel econuerso vt vtraq̄ remansit.
Sed appropiat huic qualitas eius vt forma q̄ non

Scđi libri.

inuenitur illi vel differūt in supabundantia in mensu-
ra. Si aut̄ remanserit vnu eoꝝ et anichillatur alterū.
et fuerit natura eoꝝ similis. non aut̄ fecit anichillari
vnu eoꝝ nisi remotio forme corporalis tunc oportet
alterꝝ anichilletur per seipsum. Si ylo approprietur
huicq̄litas sua et natura fuerit vna nec accidit ei aliq̄
dispositio nisi separatio tm̄ forme corporalis et cum hac
dispositione nō aduenit nisi qd̄ sequitur ex ipsa dispo-
sitione. nūc oportebit vt dispositio alterius sit similit̄.
Si aut̄ dixerunt q̄ prima duo q̄uis duo sunt vniūnt
cū et sunt vnu dicimus absurdū esse duas subas vni-
ri. Si. n. vniūnt et vnaquaq̄ eaz habet esse tunc sunt
duo non vnum. Si autem vniūnt ita vt vnu earum
desinat esse et alterū habeat esse tunc quonodo potest
esse vt id quod non est vniūt cum eo quod est. Si
vero vtraq̄ desinat esse in vniōne et prouenit aliquid
tertiū ex eis tunc sunt non vniā sed anichillata. In
ter que et tertiu est materia cōmuniſ. Postea aut̄ ser-
mo est de ipsamēt materia non de eo qd̄ habet mate-
riā. Si aut̄ nō differūt insupabūdantia mensure tūc
oportet vt sit nō habentia formā corporali et sint ha-
bentia formā mensuralem qd̄ est vtrariū. Si aut̄ nō
differūt vlo modo tunc indicū de re. s. qd̄ non sepet
ab ea id qd̄ est preter eam. et indicū qd̄ sepetur ab ea
id qd̄ est preter eam est oīno vnu indicū qd̄ est incon-
ueniens. s. q̄ iudicū de parte subiecti et de toto subiecte
eo eset vnu omnimodo. s. eset q̄ res non minueret
cū aliquid ab ea acciperetur sicut cū non acciperetur
ab ea aliquid et eset de eo indicū vnu non cum adde-
retur ei aliquid sicut cū adderet ei aliquid et omnino
quicquid potest occidi in aliq̄ hora esse duō in natura
sue essentie est aptitudo diuisionis et impossibile est h
separab̄ eo sed fortasse prohibeb̄t ab h accidentale
qd̄ non est aptitudinis. Illa aut̄ aptitudo diuisionis
nihil est nisi p̄ iunctionem mensure cū essentia. Re-
stat ḡ vt materia non spoliet a forma corporali et quia
h substātia non sūt facta quāta nisi propter mensurā
que requieuit in ea tunc non est quāta ex ipsa. Non
oportet igit vt sit ppriū sue essentie recipere vna di-
mensionem tm̄ et nullam aliā dimensionem nec vna
tm̄ mensurā et non aliam. Si igit̄ forma corporalis
esset vna tunc comparatio eius qd̄ non est diuisibile nec
quātitatiū in sua essentia qd̄ non partitū nec quan-
titatur nisi per alind a se ad aliquam mensuram que
potest esse esset vna cōparatio alioquin mensura esset
in seipsa et adequaretur ei qd̄ esset sibi equale quānis
non sepetur ab eo vlla pars. manifestū est igit̄ ex h
q̄ materia potest minorari p̄strictione et potest auge-
ri dilatatione et h sensibile est oportet aut̄ vt mensu-
ra alternet in ea pppter causam quā cōvenit esse. Ne-
cessē est. n. vt ipsa causa vel sit forme accidentia que
sunt in materia vel alia res extrinseca. Si aut̄ causa
de h esset res extrinseca vel esset acquirens illā men-
surā terminatā mediante alia impressione vel causa
pprie aptitudinis tunc indicū de h et iudicium de di-
uisione prima esset vnu et p̄tingeret q̄ quātitates cor-
porum variarent propter diuersitatem suaz dispositi-
onū vel non esset acquisitione pppter causam illius et
sue mediationis et nūc corpora essent equalia ad pro-
micerendū quātitarem et equalia ad spaciū promicerendū et h est falsum. Luni h etiā non oportet et vt ex
ea causa adueniret spaciū vnu tm̄ et non aliud nisi
propter aliquid. Intelligo aut̄ per h q̄ dico aliquid
cōditionem que adiungit materie per quā meretur
mensurā designatā non ob h q̄ ipsa est materia que

ymaginetur habere quātitatem. sed quia aliquid est materie propter qd meretur ymaginari illius spaciū et illius quātitatis. Et potest xcedi q diversificet specie absolute et potest xcedi q diversificat fm fortius et debilius nō fm speciem absolute quāuis id qd est fortius et debilius p̄ma s̄nt diuersitati que sit specie. Sed iter diuersitatem q est specie absolute et inter diuersitatem q est inter fortius et debilius est manifesta differentia apud inq̄stidores. Nam autē notū erat q in ipsa yle adueniunt mēsure diuerse et h̄ etiam est p̄ncipiu naturaliū. etiā q omne corpus appropriatur sine dubio aliqua vna tantū partiu et q illa pars non est sibi ppria inquantū est corpus. alioquin omne cor pus haberet et illa igitur sine dubio appropriata est ei in se fornia aliqua et manifestum est. ipsum. n. vel est nō recipiens figurationes et diuisiones sed est ei h̄ ppter aliquā formā qua adaptatum est ad h̄. Ipsum. n. Inquantū est corpus receptū est eius vel est receptibile eaq̄ fm facilitatem et difficultatem quoniodocūq̄ aut̄ fiat est sibi aliquā formaz prenominaſtarum in naturalibus. materia. n. corporea non habet esse separata a forma. Igit materia non p̄stituitur in effectu nisi p̄ formā igitur materia cū spolia in intellectu iam accipitur sic prout nullo modo habet esse sic.

Caplīm quartū de prioritate forme super materiam in ordine essendi.

In certificatū est q̄ materia corporalis non habet esse in effectu nisi per essentiam forme et etiā q̄ forma materialis nō habet esse separata a materia. Igitur necesse est vt inter illa sit habitudo relationis. ita vt nō intelligat quidditas cuiusq̄ earū nisi predicata respectu alterius. sed non est ita. Nos. n. intelligimus multas ex fornis corporalibus et indigemus multa p̄sideratione ad h̄ vt stabilissimū q̄ materiā habent. Similiter hāc materiā intelligimus subam adaptatā et in ex h̄ nescimus qd de eo ad qd est adaptata debet etiā esse in ea aliquid in effectu nisi cū inquisitione et p̄sideratione. Verū est aut̄ q̄ inquantū est adaptata relata est ad id qd est adaptatum ad eā. et est inter ea habitudo relationis. Noſtra aut̄ locutio est de respectu suarū essentiālū absq̄ eo qd accidit eis de relatione vel comitāt̄ eas. Nam aut̄ scisti quomodo est h̄ et etiā q̄ nr̄a locutio est de dispoſitione inter materiā et formā inquantū sunt. Sed adaptatio nō facit esse habitudine rei q̄ habet esse sine dubio. Si aut̄ h̄ possibile est esse tūc necesse est vt sit inter illas habitudo vel q̄lis est inter cām et causatū vel qualis est duar̄ rex que sunt simul in esse. Nullū aut̄ eoz est causa vel causatū alterius nō. n. facit vnu eoz esse altez. omnia aut̄ quoq̄ vnu non est causa nec causatū alterius. est in inter ea h̄ habitudo nō potest esse vt remotio vnius eoz sit cā remotionis alterius inquantū est essentia sed erit cū eo. s. erit remotio q̄ nō potest esse nisi cū remotione nō remotio q̄ facit debet esse remotionē. si forte h̄ xcedendū sit. Nam aut̄ nosti differentiā inter vnuq̄ modū. Nostis etiā quia id cū fūs remotio est cā remotionis alterius cā est eius. h̄. n. manifestū est tibi ex multis locis adhuc etiā inducēmus p̄ qd facilius intelligas. Nūc. n. dico iam olim te vñdicisse q̄ multū interest inter dīc de aliquo q̄ remotio eius sit cā remotionis alterius et dicere q̄ cum remotione eius. necesse sit remoueri altez. Si aut̄ remotio vnius istoz p̄nominatoz nō est cā remotionis

alterius sed est necesse vt sit cū remotione alterius tūc nō potest esse q̄n remotio vnius eoz qd remouet aut faciat debere esse remotionē alicuius tertii p̄ter illas aut vt debet remoueri ad remotionē alicuius tertii ita vt si nō fuerit remotio que accidit illi tertio non sit remotio vnius istoz aut vt nihil istoz sit. Si aut̄ nihil h̄oꝝ fuerit sed fuerit vt h̄ non remoueat nisi cū remotione illius et illud cū remotione istius absq̄ cā tertia sed ex natura sua q̄ est p̄ter naturā cuiusq̄ eaz p̄pendebit in esse in effectu ab alio. Sed si fuerit h̄ ex qđditate sua erit r̄clate. Nam aut̄ patuit eas nō esse relatas vel erit h̄ ex esse eaz. manifestū est aut̄ q̄ huiusmodi esse nō est necessariū esse. est. Igit̄ possibile in sua qđditate sed p̄ aliud p̄ter se sit necessariū esse. igit̄ necesse est vt illud fiat necessariū esse et suū ḡpar cym eo. ad vltimū aut̄ cū eleuauerimus nos in causis ad aliqd tertii. p̄fecto illud tertii inquantū est cā in effectu debendi esse illoꝝ esse sic q̄ non poterit remoueri vnu eoz nisi ppter remotionem essendi tertii cām in effectu. igit̄ h̄ duo nō remouebunt nisi ppter remotionem tertie rei. Nam aut̄ diximus nō ita esse et h̄ est h̄riū. Nam aut̄ h̄ destrucū est et remākit vt veritas sit in vna duar̄ alias diuisionū. Si. n. fuerit remotio eoz ppter cām remotionis rei tertie. ita vt ipse sit cā eius tunc p̄sideremus quo p̄t esse vt essentia cuiusq̄ illarū sit p̄dens et p̄iunctione essentie alterius. Nūc. n. necesse est vt debitū essendi vnuq̄dōꝝ eoz ex cā esset mediante suo ḡpare et tūc vnuq̄dōꝝ eoz esset cā p̄pinq̄a debendi esse suū ḡpar et h̄ est inconueniens ex p̄dictis. n. verbis n̄fis iā claruit h̄ esse inconueniens. s. vt vnu eoz p̄pinq̄ius huic tertio ad h̄ vt fiat illud cā media et scđm fiat causatū. Restat ḡ vera diuisionis quā p̄diximus. s. q̄ habitudo q̄ est inter illas est talis habitudo q̄ propter eam vnu eoz est causa et alterz causa. Si aut̄ remotio vnius eoz facit debere remoueri fm̄ scđm eoz tūc vnu eoz sit causa cause. Causa aut̄ cause est ad vltimū aut̄ deprehendet q̄ vnu eoz est causa et alterū causatum. Speculemur igit̄ q̄ eoz oportet esse cām. materia aut̄ nō p̄t esse causa essendi formā. p̄ q̄ materia non est materia nisi q̄ est ei virtus receptionis et adaptationis adaptatū aut̄ inquantū est adaptatū non est causa essendi id ad quod est adaptatū. Si. n. eis causa debere tūc vt illud semper haberet esse in isto sine adaptatione. sedo: q̄ impossibile est vt essentia rei q̄ adhuc est in potentia sit causa rei q̄ est in effectu q̄ oportet vt essentia eius prius esset et deinde fieret causa alterius siue h̄ prioritas sit tempore siue essentia. Si. n. nullo modo haberet esse nisi in h̄ q̄ est causa sed. tunc fm̄ haberet esse p̄ essentiā et ob h̄ esset prius per essentiā. Siue illud qd est causa eius sit p̄iunctū essentie eius siue distancū ab essentia eius possibile est. n. esse etiā aliquā causarum essendi rem ita vt nō sit per illā nisi esse rei q̄ est disiuncta ab eius essentiā. Intellectus. n. non refugit h̄. Et deinde inquisitione facit debere esse vtrāq̄ diuisionē. Si igit̄ materia fuerit causa forme oportebit tunc vt habeat essentiā i effectu ante formā. Nam aut̄ prohibuimus h̄ sic. nō q̄ dicamus eius essentiā nō posse esse nisi constans coniunctionem forme sed qd inconueniens est vt ciuius essentia habeat esse in effectu nisi per formā. Inter h̄. n. differentia est tertio. q̄ si materia est causa p̄pinq̄a forme in essentiā tunc materie non esset diuersitas q̄ in eo qd prouenit ex re in qua non est diuersitas nō est diuersitas vñlo modo. vnde

Tractatus tertij.

oporteret ut in forma materiali non esset diversitas. ergo si h diversitas esset ppter res que diversificant ex dispositionibus que sunt in materia. tunc ipse res essent prime forme in materia et sermo noster rediret ad principiu. Si autem esse causa essendi has formas diversas materia et aliud cum materia quod non est in materia sicut ut materia sola non esset eis causa propinqua. sed materia et aliud. tunc ex iunctione illius aliud et materia pueniret aliqua forma signata in materia. Et si alii quid aliud. ppter illud aliud adiungetur materia et pueniret alia forma ppter autem cuiusque forme non est nisi ex illis causis que adiunguntur materie. quod unaquaque forma non est id quod est nisi ppter proprietatem suam. Causa igitur essendi unaquamque formam ex proprietate sua id quod est esset aliud a materia et materia nihil ageret in proprietatem illam quod forma non haberet esse nisi ppter proprietatem illam. igit materia nihil ageret in faciendo habere prius esse unaquamque formam. Sed esset necesse ut forma quereret esse in ea et h esset proprietas cause recipientis igitur remaneret materie receptibilitas tantum. Non autem poteris adiungere quod materia est causa forme aliquo modo. remansit quod ipsa forma est per quam materia habet esse. Causa igitur ergo si sit possibile an per solam formam materia habeat esse. Dico quod in forma a qua non separatur sua materia potest h concedi. Sed in forma quod separatur a sua materia et remaneat materia huius esse cum alta forma. h non proceditur. Si non h forma sola per se esset causa destruere materia ad remotionem alterius et propter formam succedenterem haberet esse alia materia quod inciperet esse et illa forma egeret alta materia. Oportet igit ut aliqua alia res sit causa essendi materia cum forma ita ut esse materie non finiat nisi ab illa re. sed impossibile sit pfecti fluctus eius ab illa sine forma vel modo pfecti enim res ex virtutis causa. esse igit materie pendebit ex illa re et ex forma quocunque modo veniat ab illa in illam. quapropter non destruit priuatione forme eo quod forma non separabatur ab illa nisi ppter aliam formam quod cum ea propter quamcepit esse materia. agit id quod agebat haec forma in illam inquantum habebat causam coicat cum haec quod est forma. s. in quantum adiunxit ad constitutum hanc materiam. Sed in h quod differt ab ea facit materiam in effectu subiectam aliam ppter eam subiectam quam agebat haec. Multa namque sunt non pfecti nisi ppter esse duas causas. Illuminatio. n. et lux non puncium nisi ex causa lucida et qualitate quod facit corpus illuminatum receptibile lucis quod non penetrat radiis. sed reuertat. Deinde illa qualitas formabit radii alia proprietate colorum quod sit illa proprietas que formauit eum. non alia qualitas. Oportet autem nunc ut non contendas mecum de his quod dixi de penetracione radii et de reuersione eius quoniam et per te ipsum poteris considerare h nec est logique si bene consideraueris te posse uenire exempla de his quenamcunq; nec hoc est ex parte non innueris. non. n. oportet esse exemplum ois regi. Causa autem quis dicere quod si materia fuerit pendens ab illa et a forma tunc iunctio eam erit ei sicut causa. Si autem destruatur forma destruet iunctum quod erat causa oportebit igit ut destruatur causatum ad quod dico quod materia non est pendens a re illa et a forma inquantum forma est forma desigita specie sed inquantum est forma. h autem coniunctum non destruit vel modo. Semper namque si haberet esse ab illa et a forma inquantum est forma. Euenit igit quod si non fuerit illa res non erit materia. et si non fuerit forma inquantum est forma non erit materia. Si autem

uel Tertij libri.

destrueret prima forma non ob quam successionis sede tunc res illa separata esset per se faciens h. Nec esset id quod est forma inquantum est forma. esset igit impossibile fluere ab illa re esse materie. ob h quod est sola absque communicatione vel editione. Causa autem aliquis de cere quod iunctio illius cause et forme non est unum numerum et eius quod est qualis est natura materie. Ipsa non est unum numero. Quostra quod dico quod unum est intentionem communem quod est seruata unitas sue communitatis non prohibetur esse causa eius quod est unum numero. Non namque causa eius est unius numero tunc unum specie quod conservatur per unum numero illud est separatum. illud quod est res que facit debere esse materiam. Non potest sicut suum debitum essendi nisi per aliquam rem que adiungit ei qualis. cunq; fuerit sed quod si illa res tu scies postea. Sed quod ille qui formas succidentes quod adiunguntur materie facit succedere in illa ipsa facit eam remanere per successione illarum formarum tunc illa forma est aliquo modo inter materiam conservatur et conservantem eam. Id autem quod est medium in constitutione quenamcunq; est esse prius constitutum ut deinde per illud constitutum aliud a se prioritate essentie. Et illud est causa propinquia seruari in permanencia. Si non constituit a causa que facit remanere materiam mediacione eius tunc constitutio eius est prius ex primis et deinde sit constitutio materie. Si autem fuerit existens non per quam illam sed per seipsum. et deinde constitutur materia per ipsum tunc est h manifestus in illa. igit forma prior est yle. Non potest autem h procedi quod forma per seipsum habeat esse in potentia sed sit in effectu per materiam. quod substantia forme est effectus. Matura vero eius quod est esse in potentia est proprietas materie. igit materia est id de quo quenam dicitur quod in se habet esse in potentia. sed in effectu est formata. forma autem quamvis non sepetur ab yle. tamen non constituit ab yle sed a causa quod acquirit sibi ylem. quomodo autem constitueret forma per ylem cum iam nos ostenderimus eam non esse quam yle. Causa item non constituit a causato. Impossibile est. n. aliquid duo esse quod unum constitutus ab altero sic unumquodque ex quo acquirat alterius suum esse. Ostensum est igit quod suum esse impossibile est ola etiam diuina inter id per quod res constitutur et inter id quod ab eo non separatur forma igit non habet esse nisi in yle et h autem quod yle causa est sui esse et quod ipsa est in yle est sicut h quod causa non est nisi cum causato. Non quod causatum sit causa essendi causam vel essendi cui causato sicut quod cum causa fuerit causa in effectu sequitur ex ea esse causatum et esse cum ea. Similiter cum forma habuerit esse forma sequitur ex h quod constitutus aliquid quod aliquid coniungitur sue essentie et id quod constitutus est res in effectu et deinceps esse. Sed de h quiddam est cui dat esse et est non coniunctum ei et quiddam est cui dat esse et est coniunctum ei quamvis non sit pars eius sicut substantia est accidentibus et complexionibus que sequuntur et comitantur eam. et huius igitur manifestum est quod quecumque forma habet esse in materia corporali per causam alias quam est in ea. Sed in illis formis que inserviant h manifestum est. In comitatu vero materia similiter est eo quod materia corporalis non appropiaret eis nisi per quam. adhuc autem h amplius monstrabimus alias.